10 Rio das Ostras - Edição Nº 1259 - 04 de Dezembro de 2020

PORTARIA Nº 0892/2020

Derrogação de Portaria de Nomeação e
Reposicionamento ao Final da fila dos Aprovados

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo
Administrativo nº 10498/2020.

CONSIDERANDO que a solicitação de reposicionamento ao final da fila dos aprovados,
em razão de impossibilidade de assumir o cargo no momento que foi nomeado no VII
Concurso Público deste Município.
CONSIDERANDO que a solicitação reclassificará o candidato na última posição
dentre os aprovados, abrindo mão, dessa forma, o direito subjetivo à nomeação e
posse.
CONSIDERANDO que o reposicionamento ao final de fila de classificação não
prejudicará os demais candidatos, aprovados no respectivo cargo, pois os mesmos

11 Rio das Ostras - Edição Nº 1259 - 04 de Dezembro de 2020

terão sua posição imediatamente acima dos candidatos que sol icitaram
reposicionamento.
CONSIDERANDO que o deferimento da solicitação de reposicionamento ao final de
fila dos aprovados é irrevogável e foi solicitada no prazo previsto para a posse,
conforme o que dispõe a Lei Complementar nº 066/2019, Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Rio das Ostras.

RESOLVE:

Art. 1 – DERROGAR a Portaria nº 310/2020, dela excluindo o cidadão RENAN DA
SILVA MENDES, nomeado para o cargo efetivo de PROFESSOR II - GEOGRAFIA.
Art. 2º – REPOSICIONAR, o candidato RENAN DA SILVA MENDES, aprovado e
classificada em 12º (décimo segundo) lugar, para o final da lista dos aprovados, para
o cargo de PROFESSOR II - GEOGRAFIA, em decorrência do deferimento da
solicitação de reposicionamento ao final da lista dos aprovados, nos moldes do
Processo Administrativo nº 10498/2020.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito de Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0893/2020

Derrogação de Portaria de Nomeação e
Reposicionamento ao Final da Fila dos Aprovados

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo
Administrativo nº 12452/2020.

CONSIDERANDO que a solicitação de reposicionamento ao final da fila de aprovados,
em razão de impossibilidade de assumir o cargo no momento que foi nomeada no VII
Concurso Público deste Município.
CONSIDERANDO que a solicitação reclassificará a candidata na última posição
dentre os aprovados, abrindo mão, dessa forma, o direito subjetivo à nomeação e
posse.
CONSIDERANDO que o reposicionamento ao final de fila de classificação não
prejudicará os demais candidatos, aprovados no respectivo cargo, pois os mesmos
terão sua posição imediatamente acima dos candidatos que sol icitaram
reposicionamento.
CONSIDERANDO que o deferimento da solicitação de reposicionamento ao final de
fila dos aprovados é irrevogável e foi solicitada no prazo previsto para a posse,
conforme o que dispõe a Lei Complementar nº 066/2019, Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Rio das Ostras.

RESOLVE:

Art. 1 – DERROGAR a Portaria nº 420/2020, dela excluindo a cidadã CAROLINA
BARBOSA LUGON, nomeada para o cargo efetivo de MÉDICO PEDIATRA II.
Art. 2º – REPOSICIONAR, a candidata CAROLINA BARBOSA LUGON, aprovada e
classificada em 14º (décimo quarto) lugar, para o final da lista dos aprovados, para o
cargo de MÉDICO PEDIATRA II, em decorrência do deferimento da solicitação de
reposicionamento ao final da lista de aprovados, nos moldes do Processo Administrativo
nº 12452/2020.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito de Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0894/2020

Derrogação de Portaria de Nomeação e
Reposicionamento ao Final da fila dos Aprovados

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando os Processos Administrativos
nº 10013/2020 e nº 16709/2020.

CONSIDERANDO que a solicitação de reposicionamento ao final da fila dos aprovados,
em razão de impossibilidade de assumir o cargo no momento que foi nomeada no VII
Concurso Público deste Município.
CONSIDERANDO que a solicitação reclassificará a candidata na última posição
dentre os aprovados, abrindo mão, dessa forma, o direito subjetivo à nomeação e
posse.
CONSIDERANDO que o reposicionamento ao final de fila dos aprovados não prejudicará
os demais candidatos, aprovados no respectivo cargo, pois os mesmos terão sua
posição imediatamente acima dos candidatos que solicitaram reposicionamento.
CONSIDERANDO que o deferimento da solicitação de reposicionamento ao final de
fila dos aprovados é irrevogável e foi solicitada no prazo previsto para a posse,
conforme o que dispõe a Lei Complementar nº 066/2019, Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Rio das Ostras.

RESOLVE:

Art. 1 – DERROGAR a Portaria nº 311/2020, dela excluindo a cidadã ISABELLA BURLA
MANHÃES, nomeada para o cargo efetivo de MÉDICO ALERGISTA.

Art. 2º – REPOSICIONAR, a candidata ISABELLA BURLA MANHÃES, aprovada e
classificada em 1º (primeiro) lugar, para o final da lista dos aprovados, para o cargo
de MÉDICO ALERGISTA, em decorrência do deferimento da solicitação de
reposicionamento ao final da lista dos aprovados, nos moldes do Processo
Administrativo nº 10013/2020.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito de Município de Rio das Ostras

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA

COMUNICADO IMPORTANTE:

Considerando o termo de convênio firmado entre esta municipalidade e a empresa
BRASEG SAF Serviços de Assistência Familiar e Funeral LTDA, encontra-se disponível
aos servidores adesão aos Planos de Assistência por meio de consignação em folha.
Informamos que os servidores interessados deverão comparecer à Coordenadoria
de Folha de Pagamento – COFOP/SEMAD, para solicitar a Margem Consignada e
após, dirigir-se aos locais abaixo referenciados nas datas previstas, conforme indicados
no cronograma, para adesão ao Plano de Assistência.

PONTOS DE ADESÃO|ENDEREÇO|DIAS DE PERMANÊNCIA|PERÍODO

SECRETARIA DE SAÚDE/ Rua Ethelbero Fontes, s/n jardim Campomar/7 dias/ 07/
12/2020 a 13/13/2020
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO | Rua Guanabara, 3603 – Extensão do Bosque | 3
Dias| 14/12/2020 a 16/12/2020
COGA | Alameda Campomar, s/ nº - Cidade Beira Mar | 3 Dias | 21/12/2020 a 23/
12/2020
SECRETARIA DE FAZENDA | Rua Marília Letícia, 25 – Centro | 3 Dias | 28/12/
2020 A 30/12/2020

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO – Deverão ser adotadas todas as medidas
necessárias de enfrentamento e combate ao COVID-19, conforme Decretos Municipais:

· Uso obrigatório de máscara facial;
· Fornecimento de Álcool em gel 70º pela empresa BRASEG, para higienização

das mãos;
· Distanciamento mínimo de 1,5 metro entre os servidores e/ou acompanhantes;
· Demais medidas que se fizerem necessárias.

EDITAL DE CITAÇÃO

Considerando a alteração da Estrutura Administrativa, conforme Lei nº 2206/2019,
publicada em 22 de março de 2019, que extinguiu as Comissões Permanente de
Sindicância e Inquérito Administrativo I e II, da Estrutura Administrativa da Procuradoria
Geral do Município, e criando a Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito
Administrativo Disciplinar, na Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de
Administração Pública, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao art.
159, § 2º, art. 170, §§ 3º e 4º, todos da Lei 066/2019, e art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal.
Considerando que a Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo,
criada por força da Lei nº 931/2005, através da Presidente nomeada pela Portaria nº
0366/2019, de 22 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais, em atendimento
a Lei nº 066/2019, e art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal:

CITA,

Para os devidos efeitos legais, em acordo com o artigo 170, § 3º da Lei nº 066/2019,
a servidora Sra. Denise Cristina Rocha Nogueira, Técnico em Contabilidade,
matricula nº 8465-4; a comparecer perante esta Comissão, para apresentar DEFESA,
dos atos e fatos do Processo Administrativo Disciplinar nº 23585/2017, conforme
artigo 170, “caput”, da Lei nº 066/2019, tendo o prazo de 15 (quinze) dias. Bem como,
querendo, arrolar testemunhas, ter vista dos autos, produzir provas e contraprovas,
ou requerer cópias dos autos, observados os princípios de ampla defesa. A Comissão
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo Disciplinar, encontra-se instalada
na Rua Campo de Albacora, nº 102, Sala 01 - Loteamento Atlântica – Rio das Ostras-
RJ. Telefone (22) 2760-4807, nesta cidade, atendendo de segunda a sexta-feira de
08 às 17 horas.

Rio das Ostras, 23 de novembro de 2020.

Glorialice Morais
Presidente da CPSIA

ERRATA  PORTARIA No 0649/2020 - SEMAD